

Przedpłata
w Krakowie:
roczna 3 zł 50 ct
półroczna 1 zł 75 ct
trzymiesięczna 1 zł 25 ct
Na prowincję:
roczna 4 zł 50 ct
półroczna 2 zł 25 ct
trzymiesięczna 1 zł 75 ct
Za granicą:
w Niemczech miesięczna 2 zł, w innych krajach Europy 2 zł 20 ct.
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnik 10 ct.

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia
Za wiersz 6 ct. Od wy-
rasu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20
Śluby, nekrologi
wiersz 40 ct.
Do druku inserat w
upłaconym
Jan Strycharski.
Bękopisów redakcja
nie zwraca
Kaseta zamiana adresu
20 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inseratowe:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Niemczenie Bukowiny.

W czasie, kiedy w całej Austrii żywiły słowiańskie kupia się do skutecznego oporu przeciw zaczeptości niemieckiej i inwazji germanizmu w ich dziedziny, smutny zaprawdę obraz przedstawia Bukowina, oddająca się coraz bardziej na pastwę niemieckiej mniejszości. Opinji publicznej zarówno polskiej, jak ruskiej obowiązkiem jest zajmować się usilnie tą sprawą, która coraz ostrzejsze przybiera kształty. Oto co znajdujemy w świeżo wydrukowanym w *Dzienniku Poznańskim* liście z Czerniowiec:

Bukowina jest oddawna Benjaminskiem szowinizmu wiedeńskiemu, który urządził tam jedną z głównych swoich placówek i wyciąga wszystkie siły w celu krzewienia kultury germańskiej, zwalczania żywiołu polskiego, jako z miejscowych najsilniejszego i wypierania katolicyzmu. Utworzony w Czerniowcach w erze t. zw. rządów liberalnych uniwersytet jest stacją najzacieklejszych germanofilów i czcicieli Bismarka; on to dostarcza w głównej części współpracowników i redaktorów dla różnych pism wiedeńskich, z pod których pióra wychodzą najjadliwsze artykuły przeciw narodowościom, instytucjom, ludziom i wyznaniu tego kraju.

Przygotowawczą niejako do tego szkołą jest tamtejsze gimnazjum. Na ogół 762 uczniów znajduje się aż 360 żydów, z których wszyscy bez wyjątku zapisali się jako należący do narodowości niemieckiej. skutkiem czego zakładowi temu, chociaż właściwych Niemców jest tylko 106, nadano charakter na wskroś niemiecki. Pomimo, że Polacy stanowią w gimnazjum czerniowieckim po niemiecko-żydowskich i rumuńskich (136) uczniach najsilniejszy zastęp (81), język polski zaliczony jest do nadobowiązkowych, gdy natomiast rumuński i rusiński, chociaż Rusinów jest tylko 70, są przedmiotami obowiązkowymi dla uczniów odnośnych narodowości. Nie dość na tem. Gdy uczniowie wyznania grecko-katolickiego, grecko-wschodniego i nawet mojżeszowego mają osobnych nauczycieli religii, Polacy muszą uczyć się religii katolickiej wspólnie z Niemcami w języku niemieckim.

Jak daleko posuwają się bukowińscy Germanie w swojej zaciekłości przeciwko wszystkiemu co polskie, pokazało się podczas ostatniej wizyty pasterskiej ks. biskupa sufragana lwowskiego Webe-
ra. (Bukowina należy do archidiecezji lwowskiej). Oto Niemcy ułożyli potajemnie memoriał do ks. Biskupa, w którym skarżą się, że księża Polacy polonizują Niemców i nadużywają religii do celów politycznych. Zarzut taki jest nawskroś tendencyjny, wszystkim bowiem wiadomo, że księża Polacy głoszą dla Niemców kazania i nauki po niemiecku, a wielu z nich zadało sobie niemało trudu i pracy w celu nauczania się obcego języka, byle tylko odpowiedzieć na potrzeby potrzebom niemieckich swoich parafjan.

Niemcy, opierając się na tem, że cztery parafje węgierskie na Bukowinie posiadają księży madszar-
skiej narodowości, domagają się w owym memo-
riale dostarczenia im księży „przyznających się do otwarcie do narodowości niemieckiej i ożywionych patriotycznym duchem niemieckim“. Brak bowiem takich księży jest według memoriału — przyczyna, że wielu Niemców przechodzi na protestantyzm. W końcu daje memoriał do zrozumienia, że gdyby władza kościelna nie uczyniła zadość wypowiedzianym w nim postulatam, Niemcy katolicy przy-
mą protestantyzm.

Memoriał, będący produktem garstki agitator-
ów, uradował niezmiernie serca pionierów nie-
mieckości i bezwyznaniowości a w lot pojawiły się w czerniowieckich organach niemieckich artykuły, wzywające Niemców katolików, aby jak najrychlej wzięli rozbrat z kościołem katolickim, a mogą być pewni silnego materialnego poparcia ze strony sto-
warzyszeń protestanckich, w pierwszym zaś rzędzie ze strony *Gustav-Adolf-Vereinu*.

Ks. biskup Weber, po otrzymaniu owego me-
morjału, polecił natychmiast zbadać, jak się ma

rzecz ze znajdującymi się na nim podpisami. Otóż pokazało się, że podpisali go protestanci i żydzi, a te podpisy, które należą do katolików, zostały podstępnie wyłudzone. Aranżerowie tej hecy głó-
sili jednym, że jest to adres do księdza Biskupa z wyrazami hołdu, innym zaś, iż jest to protest przeciw niesumiennej i lichwiarskiej działalności żydów. Takimi drogami powiodło się zebrać spo-
ro podpisów.

Rzeczywiście, niepojęta prawie jest obojętność z jaką odnoszą się do tego stanu rzeczy przedsta-
wicieli tubyleczych narodowości Bukowiny, którą Niemcy i żydzi wiedeńscy zagrabili na swoją poli-
tyczną własność.

Powinno by to raz już ustać...

St. Szczepanowski o antysemityzmie.

Po całych arkuszach druku, z których nieprzyja-
ciół żydowskich ostrzeliwa od tygodni z szablów *Czasu Przegląd Polski*, po rozmaitych „Listach ze wsi“ stronnictwa „konserwatywnego“, ozwały się dziś najcięższe działa z drugiego biegu naszego „poważ-
nego“ politycznego świata, z liberalnych okopów *Słowa polskiego*. Niedzielnik numer tego organu przy-
nosi dwunastospaltową pracę p. Stanisława Szczepa-
nowskiego o antysemityzmie. Na lipcową kanikule długą, na stan wyjątkowy, po antyżydowskich „za-
burzeniach“... trudna rzecz! Ale bezprzebieżnie zajmu-
jąca. Realizmu mało, uczucia wiele, a nadewszystko taka słowiańska, taka „nasza“ z „naszych“.

Artykuł p. Szczepanowskiego rozpada się niejako na 2 części. W pierwszej zajmuje się autor ekono-
micznym stosunkiem ludności chrześcijańskiej do ży-
dowskiej w naszym kraju — drugą poświęca ogólnym uwagom o żydach, Chrześcijanach i wielu innych rzeczach. Poglądy p. Szczepanowskiego na ekono-
miczny stosunek żydów do miejscowej ludności Galicji, streszczają się następująco: Średnie warstwy chrze-
ścijańskie są u nas znacznie zamożniejsze od żydow-
skich. Podczas gdy Chrześcijanie mają przeważnie los zabezpieczony, żydzi żyją tylko z ciągłego wysilenia i zarobku, „na samym brzegu przepaści, ruiny i nędzy ostatecznej“. Skutkiem tego „przeważna ich część należy nietylko do zarobkujących, ale i do oszczędzających!“ Ale Chrześcijanie mają wię-
cej europejskie potrzeby, a z jednej strony naturalny wynik tych potrzeb, które pochłaniają lub nawet prze-
rastają całe ich dochody, zaś oszczędność żydów z dru-
giej strony „zupełnie wystarczają (!) na wyłomaczenie tych zjawisk ekonomicznych, dla wyłomaczenia których wymyślano specjalne teorie rasowe i religijne“. W zjawiskach tych nie widzi autor „nie nadzwyczajnego ani zaskakującego, jak tylko bezdenne i bez-
graniczne niedołęstwo nasze!“ Gdyby nie ono, żydzi nie byłiby wcale tak niebezpieczni. Jakto! —
woła p. Szczepanowski — „losy ludności 6 cio mil-
lionowej, posiadającej całą (?) rolę, mającej w ręku rządy krajowe, piastującej wszystkie urzędy i godno-
ści, mają być zagrożone dlatego, że żydzi rocznie oszczędzają kilka milionów! Jeżeli my z wszystkimi naszymi zasobami nie potrafimy im wyrównać i ich nieskończenie przewyższyc, to warto, żebyśmy do szczytu wyginęli (!!!). Gdybyśmy mieli do czynienia nie z naszymi żydami, ale z narodem rzeczywiście sprytnym, energicznym i zaboreczym, gdybyśmy tu mieli obok nas i pomiędzy nami 800.000 Szkotów lub Yankesów, ludu pracy wyteżonej i śmiałej przedsię-
biorczości, dawnoby już ci przybył nas zjedli *mit Haut und Haaren*, ze skórą i włosami, jak Niemcy mówią“.

Jak widzimy, p. Szczepanowski całą ekono-
miczną kwestję żydowską w naszym kraju sprowadza do wysperanego w wątpliwej swojej zresztą, jak to się wyżej w słowach o roli okazało, statystyce faktu, że żydzi corocznie 4 miliony guldenów oszczędzają, czyli zdobywają. Powiada, że poprostu żydów robi-

my kołem ofiarnym własnego niedołęstwa i że skoro jesteśmy tacy niedołąni, to szczęście tylko nasze, iż tak niedołąnych mamy żydów, bo należy nam się zupełnie słusznie ks istot niedołąnych, to jest śmierć w szponach silniejszego. Liberalny p. Szczepanowski, który w drugiej części artykułu przedstawi się nam swoją drogą jako człowiek zupełnie apostołskiej cno-
ty, staje tu na stanowisku bezwzględnej Darwinow-
skiej walki o byt. Odpowiedź krótka: mniejsza nam o teorie p. Szczepanowskiego — słuszne według niego, czy nieślusne, przedewszystkiem nie chcemy być gryzieni na własnej ziemi przez obcego przybysza! Nie chcemy być przyprawiani ani z Yan-
keesowskim, ani nawet z „łagodnym“ żydowskim so-
sem! Ile jest w zajętem przez p. Szczepanowskiego stanowisku niemoralności, nie potrzebujemy chyba wykazywać. Niewątpliwie znaczna strona naszej „kwestji żydowskiej“ leży w tem, że żydzi — zwi-
szcza co do chłopów — wykorzystują w licznych wypadkach swoją nad nimi umysłową i pieniężną przewagę tak, jak w stosunkach z warstwami oświe-
conszymi, korzystają umiejętnie z sp zwiających im fa-
talnych okoliczności, ale właśnie dlatego należy się starć, by nad siłą zapanowało prawo, by słabszego wziąć w obronę, przynajmniej w obronę w jego kra-
ju. Umocnić się, wykształcić ekonomicznie jest natu-
ralnie naszym obowiązkiem i na to z p. Szczepa-
nowskim zgoda; ale dla jego najbardziej niechrześci-
jańskiej z teorii odpowiedzią musi być tylko oburzenie każdego sprawiedliwego człowieka.

Zatrzymaliśmy się dłużej nad Darwinowskim wy-
kryknikiem nowożytnego Piasta, gdyż jest on smu-
tym wyrazem tej właśnie liberalnej doktryny, która ta-
leż osobno w żydowskiej „kwestji“ naszego kraju niemało już sprowadziła zło. Ona to powstrzymuje e-
wszelką ustawodawczą obronę przed silniejszym, a często niesumieinnym sąsiadem naszego chłopim i szcza-
tina, obronę, która jedynie obok pracy nad sobą jest godziwa i dozwolona. W omawianej obecnie części swego artykułu uchyla p. Szczepanowski „kwestję społeczną wyzyskiwania i ucieczystych interesów, które zarzucają żydom“. Gdyby jej był nie pomijał, byłaby go ona sama, lepiej od owych 4 milionów oszczędzonych rocznie przez ludność żydowską, napro-
wadziła na to, o co właściwie rzecz idzie. Nie idzie o żydów, idzie o zły ob żydów!

W drugiej części artykułu zajmuje się p. Szczepanowski osobno charakterem narodu żydowskiego. Nie bądźmy tu wnikać głębiej ani w jego na cytatach z Renana oparte teorie o powstaniu religii Chry-
stusowej, ani w jego socjologiczne teorie. Znaczymy-
my chyba, że jeśli teoria o wiecznym charakterze pe-
nego typu jest „czystym fatalizmem i abdykacją wol-
nej woli i godności ludzkiej“, to jest z pewnością tem wszystkiem także teoria o prawie mocniejszego.

P. Szczepanowski na czele omawianego artykułu powiada, że samo zestawienie cyfr, odnoszących się do galicyjskiej „kwestji żydowskiej“, „z góry wyklucza wszelkie inne plany, jak tylko takie, któreby dą-
żyły do zużytecznienia tak licznej i potężnej ży-
wicy i do przerobienia go na jeden z pierwotków siły narodowej“. P. Szczepanowski jest za asymila-
cją żydów i wierzy, że ona się spełni, choć przy-
znaje, że nie będzie łatwa. „Sama ich liczba sprawia, że mogą i powinni tu zapuścić korzenie“. Co więcej p. Szczepanowski upatruje „życie prawie w każdym kierunku wspólne rysy między ludnością tubyleczą żydowską. Dziś symfonia ta jest smutna: „Jak ogniwą jednego łańcucha — pisze dosłownie — tak szlachcie utracisz, mieszczanin kołtun, chłop tuman i żyd pijawka trzymają się razem, są nierozdzielnymi rysami tego samego obrazu. Są to wszystko również ujemne objawy społeczeństwa zgnębnego i zgan-
grenowanego, nad odrodzeniem którego od 3 maja pracujemy“. My co do możliwości asymilacji zupełnie przeciwnego z p. Szczepanowskim jesteśmy zdania, a na poparcie jego możemy przytoczyć tu granitowy fakt, że minione już 500 lat wspólne gożycia do niczego jeszcze w tym kierunku nie doprowadziły. Mamy także zupełnie zasadnicze wątpliwości co do stawianych przez p. Szczepanowskiego wspólnych rysów; zdaje nam się, że same bardzo głęboko róż-



Kupujcie tylko u Chrześcijan!

zne i z innych dziedzin wzięte epitety, jakie p. Szecepanowski przydał szlachcicowi, mieszczaninowi, chłopu — i żydowi, przemawiają tylko za naszym zdaniem. Nie wierzymy wręcz, w co wierzy p. Szecepanowski, by „typem żyda byli nie faktoryzy i bardefesy, ale bracia Machabeusze, pierwsi arystokrowie chrześcijańscy (!) Spinoza, Mendelssohn i Börne“, ale nie mamy prawa tamować owej wiary p. Szecepanowskiego, która im więcej obejmuje rzeczy, „z tego świata, a nie z tego świata“ tem mniej zaprawdę staje się szkodliwa i niebezpieczna.

Zresztą wyznajemy szczerze, że nas p. Szecepanowski wzruszył zakończeniem swego obszernego dzieła. Ktoś powiedział bardzo pięknie o Polakach, że żaden z nich, nawet najgorszy, nie jest na wkrótce sły, bo w każdym tli jakaś dołka iskra. A tykuł p. Szecepanowskiego przypomnieli nam te słowa. Piękne są słowa p. Szecepanowskiego o samorządzie i o potrzebie skupienia sił w kierunku ekonomicznym. „Bo jeżeli straszne jest widzieć społeczeństwo, nie zdające sobie nawet sprawy z niebezpieczeństw, które je zewsząd otaczają — to jeszcze bardziej przynębiającym jest widok społeczeństwa, tkniętego niemocą i niemającego wyobrażenia najmniejszego o ogromie własnych sił i bezsilnie poddającego się wpływowi, które najmniejsze wyteżenie by odrazu usunąć mogło...“ Piękną są dalsze słowa o potrzebie „rządu rządzącego krajem, zamiast urzędników, załatwiających kawałki“. Piękne te dalsze słowa: „Zawładająca słabość władz naszych wobec żydów powinna co najprędzej ustać. Od czego mamy sędziów, jeżeli są miasta powiatowe, w których bezkarnie istnieje do 50 pisarzy pokątnych. Od czego mamy policję, jeżeli pozwala na to, że każdy dom zajezdny żydowski jest publicznym domem niemoralności. Nasze władze w wydzierzawianiu dochodu z propinacji powinny nie tylko zważać na kwotę dochodu, ale na wpływ, który administracja arendarska wywiera na moralność społeczną. Od czego mamy przepisy sanitarne, edukacyjne i policyjne, jeżeli wobec żydów pozostają martwą literą, i jeżeli się toleruje niechlujstwo fizyczne i moralne, które każdej chwili może się przyczynić do rozsiania zarazy i w innych częściach społeczeństwa. To wszystko są rzeczy, sprzeciwiające się wprost moralności i ustawom!“

Ostatnie ustępy są już wprost anielskie. Jest mowa o człowieku-wzorze, człowieku-typie, o typie człowieka-obywatela. Słowo „obywatel“ ma w języku polskim znaczenie stokroć piękniejsze, szersze i wznioślejsze, niż we wszystkich innych językach. Zadaniem naszym, zdobywczą tysiącletniej historii, jest dążenie do wytworzenia tego typu. „A gdybyśmy się cofnęli przed tem zadaniem, gdybyśmy się wyparli naszej przeszłości, wyrzekli ciał krwi i trudu całego zastępu bohaterów i męczenników, to będziemy wyrodnymi synami tej ziemi, to zastąpiłymi na śmierć i

zagładę. A czy to nastąpi przez żydów, czy Niemców, czy Moskali, to mi zupełnie obojętne“.

Zakończymy małą spowiedzią p. Szecepanowskiego: „Jeszcze dzieckiem prawie, — powiada — mistyczne poglądy Mickiewicza na żydów głębokie na mnie zrobiły wrażenie i usposobiły do beznamietnego badania bez najmniejszego cienia rasowych lub religijnych przesądów“...

Z ogórkowego sezonu.

W sobotę obradowała w Wiedniu rada ministrów od 10 z rana do 1 w południe, a na poniedziałek zapowiedziana jest druga. Pomiedzy temi dwiema radami udał się w sobotę hr. Thun do Ischlu, gdzie miał cesarzowi składać raport. Widać z tego, że obok podpisywania codziennie nowych paragrafów czteronastych, rząd wiedeński kręci się w czasie lipcowej kanikuły niepomału. Powstaje naturalne pytanie: cóż się właściwie „robi?“ Niedzielne wydania różnych pism wystąpiły z obszernymi roztrząsaniem o „położeniu“, naszpikowanymi mnóstwem mniej lub więcej sensacyjnych wiadomości i pogłosek, tyle zresztą pożądanym na ogórkowym bezrybiu. I tak mówiono o wiszących już przesileniach gabinetowych nie tylko w Wiedniu, ale i w Peszcie, a to z powodu nieporozumień, jakie między obu gabinetami miały zajść w sprawie załatwienia sprawy ugody węgierskiej. Jak powiadano, szło mianowicie o to, iż hr. Thun zamierzył jakoby pod groźbą węgierskiej autonomicznej taryfy celnej wprowadzić niebawem definitywną ugodę na mocy §. 14, zaś bar. Banffy miał oświadczyć, że trwa przy swoim zeszłorocznym żądaniu, by uгода w Austrii w drodze parlamentarnej uchwaloną została. Wedle twierdzeń *Neue fr. Presse* pogłoski te nie są prawdziwe i o przesileniach nie ma mowy, chyba na wypadek, gdyby Banffy drogą fikcyjnej swej dymisji chciał obejść zeszłoroczne stanowcze zapowiedzi. Dziennik wiedeński twierdzi także, iż hr. Thun nie powziął jeszcze stanowczego postanowienia w żadnym kierunku, i że tylko rozważane są pilnie rozmaite sposoby wyjścia z sytuacji. Może po audjencji u cesarza zapadnie jakie postanowienie.

Bardziej od innych nieprawdopodobnie brzmi pogłoska o zamierzonym jakoby przez hr. Thuna powrocie do obsyłaania parlamentu przez sejmy — z zachowaniem jednak bezpośredniego wyboru z V. kurji, by nie zagniewać socjalnych demokratów, nie reprezentowanych — jak wiadomo — w sejmach. Jakkolwiek oddawna wiemy, iż powrót

do konstytucji z roku 1867 stanowić może w danych warunkach jedyne wyjście z obecnej nie szczęśliwej austriackiej sytuacji, trudno uwierzyć byśmy się zdobyli na tego rodzaju stanowczość.

Według *Reichswehr*, zapasć już miało postanowienie załatwienia sprawy językowej na mocy § 11 poczem zaraz nastąpić by miało unormowanie na mocy tego paragrafu stałej ugody w Węgrami. Wszystkie te pogłoski i pewne rozgorączkowanie, jakie ogarnęło prasę, dowodzą, że jednak w ogórkowym powietrzu coś jakby wisi

Jednym z ważniejszych politycznych zdarzeń obecnej chwili są odwiedziny ks. Ferdynanda bułgarskiego w Rosji. Świadczą one, że stosunki między Rosją a Bułgarią, do niedawna jeszcze tak bardzo napięte, a ze strony Rosji wprost niezyciwe, wkroczyły teraz na drogę więcej dyplomatyczną. Ks. Ferdynand bułgarski tę zmianę usposobienia petersburskiego dworu, od którego w danej chwili zupełnie zależało pozostawienie bułgarskiego tronu w jego rękach lub usunięcie go z Bułgarii, podobnie jak Aleksandra Battenberskiego, okupił bardzo drogo, poświęcając nieraz godność osobistą i poczucie zwyczajnej uczciwości. Dla Rosji książe Ferdynand poświęcił Stambuł, wa, któremu tron zawdzięczał, dla Rosji stał się apostatą i syna swego Borysa według prawosławnego obrządku ochrzcił kazał, dla Rosji wreszcie zdrajców kraju, na rzecz caratu do rang i stopni wojskowych uapwrót przypuścił. W zamian za wszystkie upokorzenia i oznaki uległości Rosja zapłaciła ks. Ferdynandowi uznanie jego stanowiska. Obecnie odwiedziny księcia w Moskwie i Petersburgu są stwierdzeniem tej „przyjaźni“, która coraz bardziej przybiera cechy podobne do stosunku, jaki zachodzi między wasalem a jego władcą. Mowy wygłoszone podczas objadu galowego w Peterhofie przez cara Mikołaja i ks. Ferdynanda są najlepszą zresztą stosunku tego ilustracją. W zakończeniu krótkim przemówieniu cara jest oszczędność i sztywna rezerwa, w odpowiedzi księcia wiele superlatywów i zwyczajnego służalstwa. I tak ks. Mikołaj wypowiedział w języku francuskim następujący toast: „Piję na zdrowie księcia i księżny bułgarskiej i mojego drogiego chrześnego syna ks. Borysa, oraz na pomyślność Bułgarii“.

Ks. Ferdynand odpowiedział po francusku następującymi słowami: „Dziękuję W. Ces. M. z całego serca za życzliwe i serdeczne wyrazy, które W. Ces. Mość przed chwilą wygłosił. Węży, które czczą Bułgarię z jej wielkim braterskim narodem przez wspólność rasy i religji, jakoteż przez naturalną wdzięczność dla dostojnych i niezapomnianych twórców oswobodzenia naszej ojczyzny, wzmacniają jeszcze łaskawość, z jaką W. C. Mość raczył stać się chrześnym ojcem mojego syna i ni

Muszkietierowie Króla Jegomości.

ROMANS HISTORYCZNY

opisany na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

110

przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— Tak jest, ojcze święty, lecz szczegóły jej życia po pójściu za chorążego, są mi wiadome... Objaśnij mi pani dobrodziejka o pierwszym jej małżonku, z jakich stron i z jakiej rodziny sama pochodzi... O to mi idzie właściwie...

— Miałebyś o tem nie wiedzieć, regentuniu?

— Dlaczegożbym pytał? — odparł, dodając w duchu — i grabić się z pieniędzy pozwałał...

— Jestem w kłopotcie istotnie — bawiąc się wachlarzem zaczęła kokieta. — Ach! regentuniu... są w życiu wypadki... są położenia... są okoliczności... że człowiek słupeje, jak żona tego Lota, co to z Sodomy uciekał przed wybuchem Wezuwiusza...

— Dobra pani... na miłość Bożą przenieśmy Wezuwiusz nawet na koniec świata, nietylko do Sodomy, a wróćmy do chorążyny... — odezwał się z rozpaczą Kapturowski. — Niech tam sobie geografowie odszukają tę górę ognistą, ja na co innego czekam...

— Koniecznie o chorążynie... Życie kochanej przyjaciółki mojej, regentuniu, to doprawdy tragedja! — mówiła Bellachini patetycznie. — Przeszła i przcierpiała bardzo wiele... Na samo wspomnienie, łzy mi w oczach stają... Patrz, regentuniu, ja płaczę...

Chustkę do oczu przyłożyła, a Kapturowski rzekł, omal, że nie z gniewem:

— Niechże poznam treść owej tragedji, a i ja zapłacę. — Lżej nam będzie lamentować we dwoje...

— W żart obracasz najpoważniejsze kwestje, regentuniu, to się nie godzi. Nieszczęściu człowieka trzeba współczuć, tak nas uczy, ale to do rzeczy nie należy...

— Dobra pani, racz nie odbiegać od przedmiotu! — sarknął Kapturowski.

— Nie, regentuniu, nic z tego — odparła Bellachini z poważną miną. — Chciałam ci opowiedzieć wszystko o tej kochanej istocie, ale widzę, że nie masz serca. Słyszac o jej nieszczęściach, sztychasz i złośliwie czynisz przycinki... Nie spodziewałam się tego po tobie...

— Ależ pani dobrodziejko, tylko mów, a gotów jestem płakać rzewnymi łzami, jak bóbr! — rzekł zrozpaczony palestrant.

— Nic z tego, regentuniu — powtórzyła kokieta z miną obrażonej grandesy. — Przyjaciółki na pastwę szyderstwa nie wydam... Zresztą — kto wie, czy życzy sobie, aby ludzie o jej smutnej przeszłości wiedzieli... Regentuniu, bardzo cię poważam i gotowa jestem w każdym razie służyć ci, jak i czem mogę, ale do zdradzenia świętych węzłów przyjaźni mnie nie namówisz... Flore Bellachini znają z dyskrejji i stałych zasad.

Drgnęła majestatycznie i odchodząc do gości, którzy grę pocieszenia zaczęli, dodała:

— Nie gniewaj się, regentuniu, sam przyznasz, że wprowadzać kogoś za cudzy parawan nie wypada... Dukacki zwróć... Jeśli będą ci potrzebne, daj mi znać. — Ale to do rzeczy nie należy...

Kapturowski był tak zirytowany krętaństwem kokiety, że nie spostrzegł jej chytrego uśmiechu i złośliwych błysków w oczach, których pod przybraną powagą ukryć nie mogła. — Porwał za czapkę i ku drzwiom zmierzał, — mruczając przez zęby:

— Niech cię kaduk spali, jedzo tyrkotliwa Bodajes język wywichnęła przy pierwszym słowie matackiem... A to wiedźma! Jenó jej na ożóg na Łysą górę... Oskubała mnie, jak gęś na świętego Marcina i z kwitkiem odprawiła... Poczekaj sekutnico! Odpłacę ci bykiem za indyka, ale wtedy dubeltowa ograszka cię ogarnie...

Już za progiem dogoniła go Bellachini, która widząc, że się rozgniewał srodze, nważała za stosowne go ułagodzić, nie chcąc w nim tracić w wielu razach bardzo wyrozumiałego i mającego nader rozległe stosunki gościa.

— Regentuniu, a to gdzie? Mielimy grać przecież? — odezwała się słodzikto, wieszając mu się na ramieniu.

— Daj mi waćpani spokój! — burknął Kapturowski, usuwając się. — Obeszłaś się ze mną, jak z nekwarem, ojcze święty, co pamiętać będę. A pamięć mam dobrą!

— Wojnę mi wypowiadasz, regentuniu?

— Nie miałbym się z kim mierzyć — odparł pogardliwie Kapturowski.

— Doprawdy? — przeciągle zapytała kokieta, a w głosie jej szyderstwo zabrzmiało. — Strzeż się, regentuniu! Niepozorna jestem przeciwniczka, ale niebezpieczna... A jeżeli chcesz się, serjo mówić, coś o chorążynie dowiedzieć, trzeba być grzeźniejszym...

— Dowiem się bez łaski waćpani — inną drogą...

— Zobaczmy, regentuniu, zobaczmy!

— Zobaczmy, mościa dobrodziejko i... do nóg upadam...

— Będiesz żałował, regentuniu, — przekonasz się...

— I to się pokaże, ojcze święty, ale się nie spodziewam... Puść mnie, waćpani... Jeszcze raz — do nóg upadam...

— Sługa nniżona regentunia... Spodziewam się, że niedługo sam mnie przeprosisz...

— Chyba jak rak gwizdnie! — rozśmiał się Kapturowski i odszedł — wąsy z alteracji targając.

(Ciąg dalszy nastąpi).

stępcy trony, kiedy ten przechodził na łono prawosławnego Kościoła.

„Sądzę zatem, że spełnięmój najświętszy i najdroższy obowiązek (1) jeśli dostojnemu ojcu chrześniemu przedstawię jego chrześniaka, ks. Borysa. W moim imieniu, w imieniu księżnej i w imieniu całej Bułgarii wyrażam nasze najgłębsze i najgorętsze podziękowanie za wzruszające i zachwycające przyjęcie, które nam zgotowano“.

Książę zakończył następującymi słowami, wypowiedzianymi po rosyjsku: „Z uczuciem radości, wypełniającem moje serce, podnoszę kielich na pomyślność i zdrowie W. Ces. M., tudzież Ich Ces. M. cesarzowej Aleksandry Teodorówny i cesarzowej Marii Teodorówny, całego cesarskiego domu, jakoteż całej wielkiej Rosji“.

Z tonu mowy księcia wywnioskować można tylko, że jeśli przedtem wiele kosztować go musiało wstyd przyjmowanie na rozkaz Rosji jawnych zdradców Bułgarii do rang i godności wojskowych, to teraz głębszego jeszcze zapewne doznawał upokorzenia, odpowiadając niewolniczym podchlebstwem na dumny carski toast. Car nadał księciu Ferdynandowi bułgarskiemu order św. Andrzeja, a księżnej order św. Katarzyny. Książę Ferdynand jest dyplomata. Zrozumiał on dobrze, że ceną jego panowania w Bułgarii jest uznanie ze strony Rosji, a ceną uznania Rosji, służalczą uległość. I temu służalstwu też dał ks. Ferdynand w Peterhofie wyraz aż nazbyt szczery i wyrażny.

Sprawa zatargu między cesarzem Wilhelmem a regentem księstwa Lippe, hr. Lippe-Biesterfeldem powszechną w Niemczech całych wywołała sensację i rozgłosom echem odbiła się we wszystkich niemieckich piśmie. I buńczuczny ton hr. Lippe i monarsze aspiracje cesarza Wilhelma wobec politycznie zupełnie od niego niezależnego księcia związkowego, przyczyniły się w ogórkowej porze do tego, że bagatelne nieporozumienie wzrosło do znaczenia politycznego zdarzenia. Prasa niemiecka oczywiście nie pruska i nie na pruskim żołdzie stojąca, dość ostro zajęła stanowisko wobec niespodziewanego tonu berlińskiej cesarskiej depechy, w której brzmiała nuta pretensji do hegemonii stanowczej i wszechwładnej.

Dziś już dwór berliński zlekka zaczyna się wycofywać z całej tej bzdury bądź dla niego niewygodnej, bo okrywającej go śmiesznością afery. Według wyjaśnień półurzędowych cesarzowi Wilhelmu nie szło bynajmniej o to, by zaznaczyć supremat Prus wobec innych niemieckich państw związkowych, lecz tylko głównie o podkreślenie, że rozstrzygnięcie sporu sukcesyjnego o księstwo Lippe, nigdy nie spotka się z przychylną oceną w Berlinie. Jak wiadomo bowiem o sukcesję tę ubiegał się ks. Adolf Schaumburg Lippe, szwagier cesarski i hr. Lippe Biesterfeld, który odniósł zwycięstwo. Tego mu dwór berliński przebaczyć nie może. Tak przynajmniej spór cały tłumaczy berlińskie dzienniki, starając się odjąć mu znaczenie zasadnicze, a nadać wyłącznie osobiste. Cesarz Wilhelm nie uznaje po prostu *Ebenbürtigkeit* hr. Lippe Biesterfelda i jego potomstwa i wobec tego nie chce zezwolić, by starzy pruscy generałowie oddawali honory wojskowe dzieciom hr. Biesterfelda.

National Zeitung zaprzecza wiadomości, jakoby hr. Lippe zwrócił się ze skargą do Rady związkowej książąt Rzeszy, potwierdza natomiast, że oddał ją do rozpatrzenia wszystkim książętom jako takim. W związku z całą tą sprawą pozostaje sprzedaż majątków ziemskich hr. Lippe. Hr. Lippe mianowicie posiadał 12.000 morgów ziemi w Ks. Poznańskim, (Benczyn, Nowa Wies, Stefanowo, Pierzyn), a więc na terytorjum pruskiemu berlu podległym. Po wybuchu zatargu sprzedał je za milion sto pięćdziesiąt tysięcy marek porucznikowi Klitzingowi.

Pruskie bezprawie.

Poznań, d. 23 lipca.

Zarząd VIII zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu przesłał następujący komunikat: „W sprawie zakazu uczestnictwa obokrajowców w zjeździe, otrzymał komitet VIII zjazdu lekarzy i przyrodników polskich na podanie swoje z dnia 7 lipca b. r. z ministerjum spraw wewnętrznych w Berlinie następującą odpowiedź:

Berlin 19 lipca.

Ministerstwo spraw wewnętrznych
II 11112. 11106.

Odpowiadając na zesłanie komitetu z dnia 7 b. m., nie jestem w możności uwzględnić zawartego w niem wniosku o cofnięcie wydanego przez król, prenesa policji zakazu udziału obokrajowców w zamierzonym kongresie lekarskim. Jakkolwiek król, rząd państwowy z wszelką gotowością popiera wszelkie naukowo-fachowe usiłowania i urządzenia, to jednak

w równej mierze ma obowiązek czuwać nad tem, żeby tych urządzeń nie nadużywano do celów, dla których nie są przeznaczone.

Przyopuszczenie takie było jednak w tym przypadku uzasadnione, skoro zagraniczna prasa, powołując się na znane niedawne zajścia, publicznie wyzywała do jak najliczniejszego udziału w kongresie, aby z niego w tej drodze zrobić punkt zborny dla całej Słowiańszczyzny. Ten przebieg sprawy nie pozostawia żadnej wątpliwości, że w projektowanym zjeździe nie chodziło już tylko o kongres czysto fachowy, ale że razem z nim miała być połączona polityczna manifestacja, w tendencji swej skierowana przeciw niemieczyźnie. Na tolerowanie tego rodzaju demonstracji, szkodliwej dla pokojowego życia obu narodowości, nie pozwala nietylko wzgląd na niemiecko-narodowe interesy w ogólności, ale w szczególności także wzgląd na niemiecką ludność Poznania i prowincji. Miał tedy przez policję w Poznaniu zupełne prawo wystąpić przeciw wykonaniu tego zamysłu, zabraniając udziału zagranicznych lekarzy w kongresie. Jeżeli przytem zwrócić uwagę, że w danym razie zniewolony będzie przybyłych zagranicznych lekarzy wydaląc za granicę, to t m samem zapowiedział li tylko użycie tego środka, które w danych stosunkach w razie przekroczenia jego rozporządzenia wydawało się jedyną odpowiedzią. *Von der Recke.*

Komitet VIII Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich zaznacza wobec powyższego pisma:

„Po pierwsze, że pan minister decyzję swoją opiera wyłącznie na artykułach prasy zagranicznej; po drugie, że natomiast ani słówkiem nie dotyka przytoczonych przez komitet oświadczeń i argumentów, wykazujących, że obawa, jakoby Zjazd nie miał mieć charakteru czysto-naukowego, jest zupełnie nieuzasadnioną;

po trzecie, że uderzającym jest, iż pan minister zdaje się być zdania, jakoby przez policję tylko w pewnych okolicznościach (*unter Umständen*) zagrożił wydaleniem zagranicznych uczestników Zjazdu, podczas gdy wiadomo, że zagrożenie to było bezwzględnie skierowane przeciw wszystkim zagranicznym gościom.

Wstrzymując się od wszelkiej dalszej krytyki powyższego rozporządzenia, zakładamy jednakże niniejszem stanowczy protest przeciwko takiemu traktowaniu nauki i jej reprezentantów. Sąd o tem pozostawiamy cywilizowanemu światu i historii.

Dr H. Świącicki, prezes Zjazdu. Dr A. Jaruntowski, jeneralny sekretarz“.

Do wyciągniętych przez komitet Zjazdu o nowym akcie pruskiego minist rstwa wniosków nie ma nie do dodania. Gwałt i nikczemna perfidja przebijają zarówno z pisma ministra jak z całego pruskiego względem nas systemu.

Przy sposobności komunikatu komitetu Zjazdu — zanotować należy, iż wobec znanych decyzji rządu pruskiego proponuje w dziennikach profesor instytutu przemysłowego i docent Uniwersytetu we Fryburgu (w Szwajcarii) dr Jan Roszkowski, aby wszyscy uczestnicy VIII. Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, którzy wobec zakazu regencji udziału w obradach Zjazdu brać nie mogą, wnieśli mimo to swoje wkładki za karty uczestnictwa (20 marek). W ten sposób sumę powstałą, po dodaniu do niej pieniędzy, przeznaczonych na bale; bankiety, koncerty i t. d., proponuje złożyć w akcjach Banku ziemskiego w Poznaniu a odsetków od tej sumy użyć na „popularno-ludowe wydawnictwo VIII. Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich prac z zakresu medycyny i przyrodznictwa“. — W przybliżeniu fundusz w ten sposób zebrany wynosiłby około 15 000 marek. Bank poznański płaci 4 proc. rocznie, przeto rozporządzać można by sumą 700 marek. Wydawnictwo takie może i zapewne będzie się rozchodzić wszędzie, gdzie mówią po polsku, można więc liczyć na to, że koszt wydawnictwa będą przez sprzedaż książek pokryte. W ten sposób 700 marek mogą być użyte na honorarja dla autorów. Za tę sumę można będzie wydać 3 lub 4 książeczki rocznie. Naturalnie muszą być one sprzedane po możliwie niskiej cenie 10 do 20 fenigów.

Z KRAJU.

Sucha 23 lipca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Upadek handłów żydowskich. — Żydowska konkurencja na na stacl. — Wybory.

Gdyby nie zmniejszona liczba letników, anibyśmy czuli stanu wyjątkowego. Walka ekonomiczna, będąca gdzieindziej przyczyną pożałowania godnych zaburzeń, toczy się u nas także — ale w sposób całkiem odmienny i zapewniający nam niewątpliwie zwycięstwo. Bronią naszą: pracowitość, zapobiegliwość, oszczędność!

Tej to broi zawdzięczamy, że żydzi tutaj niedawno przeważni — znaleli, handlu ich podupadły, a te, co jeszcze są, prowadzą tytot mizerny. Wszystkie możliwe rzemiosła i handlu, z wyjątkiem handlu biawatnego są w naszych rękach; nie dość na tem: wyrzby naszych rękodzielników nie ustępują w

niezem choćby nawet krakowskim, a już co do pieczywa, to bez przesady lepsze ono i smaczniejsze niż w grodzie podwawelskim.

Przykład pracowitych naszych kupców chrześcijańskich pociągają współobywateli do pracy, a powodzenie ich podnieciło do energji. Zarabiali dawniej żydzi na kukurydzy, którą biedna ludność okoliczna w czasie przednowku się żywi, — wydarli im ten zarobek dzielni nasi kupcy chrześcijańscy, sprowadzając całe wagony kukurydzy.

Mamy tu także katolicką restaurację Jana Bulmana, tuż przy stacji kolejowej umieszczoną: Jedzenie zdrowe i smaczne, a nadewszystko tanie; szkoda tylko, że lokal za szczupły Oczywiście katolicka ta restauracja musi pozostawać na stopie wojennej z restauracją kolejową, którą dzieżawili żyd Jakób Schmal. Tylko br. u używana niekiedy wórói walki nie zawsze bywa odpowiednią. I tak: w czasie przejazdu wojska przez Suchę zjawia się nagle, nie wiedząc z czyjego zarządzenia, około stacji kolejowej kordon, po za który nie wolno dzielnym synom Marsa wydalać się, by przypadkiem który po kębasę do Bulmana nie z. błędził.

Na tę grubą niewłaściwość zwracamy uwagę Szanownych komend wojskowych i jesteśmy rewni, że one nie ścierpią ograniczenia osobistej wolności i nierzdy dla napędzenia dochodów restauracji kolejowej.

Jużto ta restauracja nie robi sobie ce emonji z wojskiem! W czerwcu b. r. bawili w Suchoj członkowie sztabu generalnego; obiadowano na stacji kolejowej w cenie po 75 cent. od osoby. Gdy atoli przyszedł do płacenia, płatniczy pociągają po 1 zlr. 20 cent. za jedno nakrycie. Na zażalenie wniesione do naczelnika stacji tłumaczył się płatn czy, że miał takie polecenie od p. Schmala!

P. sztatowcy porozjeżdżali się na wszystkie strony państwa i pewni, że zażalenie odniesie swój skutek, nie trosz zą się zapewne tą sprawą. Sądymy jednak, że Szanowna Dyrekcja kolei państwowych nie przepuści tego wyzysku.

I dziwić się tu naszemu nieoświeconemu chłopu, że go żyd wyzykuje, jeżeli ludzie z najwyższej inteligencji nie mogą sobie w interesach z żydami dać rady.

Dołączmy do tego jeszcze i arogancję, która widocznie wygląda na prowakację — w tych czasach nawet niebezpieczną.

W nocy z 15 na 16 b. m. zjawił się w restauracji Bulmana kucharz Szmal, rzekomo Stanisław Budynkiewicz, podobno z Lublina pochodzący, prawdopodobnie żyd, który bez żadnej słusznej racji wobec licznej publiki wyweływał „że wszyscy katolicy na całym świecie są takie syny i t. p.“

Wywołało to takie rozdrażnienie między obecnymi, że mało nie przyszło do lynchu, czemu obecny urzędnik p. Irzykowski, swoim energicznym wystąpieniem przeszkodził i spowodował wkroczenie żandarmerji, która z obawy przed możliwymi rozruchami, Budynkiewicza, nie posiadającego zresztą żadnych dokumentów, przyaresztowała i do sądu w Słemienu odtawiła. Sąd po przesłuchaniu zostawił Budynkiewicza na wolności.

Na zakończenie doniosę Wam coś pomyślniejszego. W dniach 30 czerwca i 1 lipca odbyły się u nas wybory do rady gminnej — wybory takie, które nam tylko zaszczyt przynoszą. Co tylko było najlepszych i najinteligentniejszych sił w gminie, to weszło do nowej rady, a więc pp.: Bielecki, Czech, Drapella, Krupka, Jaworski, Olszewski, Pawluszkiewicz, Porzycki, Szataciak itd. Za to „lud wybrany“ nie miał szczęścia, bo ani jeden żydek nie został „radnikiem“. Wniesiono podobno jakiś rekurs, ale ten pomoże, jak umarłemu kadzidło i tylko przewlecze ukonstytuowanie się nowej rady.

Jeżeli wybory będą zatwierdzone, o czem nie wątpimy, boć przecie p. nadkomisarz Stawski z Żywca był przy wyborach obecny, natenczas możemy się naszą nową radą wobec całej Galicji poszczycić. Dzieło pięknie rozpoczęte, zakończone zostanie wyborem naczelnika gminy, — na które to stanowisko potrzeba człowieka inteligentnego i sumiennego, wobec tego, że mamy tutaj jerozoze wiele ważnych spraw wymagających energicznego działania, a przede-wszystkiem zabagnioną sprawę przeniesienia sądn ze Słemienia do Suchej.

ZE ŚWIATA.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Kair 18 lipca.

Menelik i jego dwór w Addis-Ababa.

Najrozmaitsze europejskie mocarstwa ubiegały się z większym lub mniejszym skutkiem o przyznanie władcy Abisynji, negusa Menelika i wychodząc z tego stanowiska, że małe podarki podtrzymują przyjaźń, obdarzały przez liczne poselstwa daleki dwór w Addis-Ababa różnemi wyrobami europejskiego przemysłu. Przez te liczne misje dyplomatyczne do Abisynji nie-jeden szereg z życia i dworu abisynskiego władcy

dziano. W odległości 400, 300 i 200 kilometrów od Hawru puszczono pozostałe gołębie francuskie, które tego samego dnia lub nazajutrz do domu doleciały. W każdym razie doświadczenie dowiodło, że gołąb na odległość 3000 kilometrów może polecieć przez morze, a to zachęci niewątpliwie do dalszych prób, bo tym sposobem można donieść o niejednym wypadku i pobycie okrętu uszkodzonego.

Dom Mac-Kinleya. Prezydent Stanów Zjednoczonych otrzymuje 50 000 dolarów ze skarbu, lecz musi z tego pokrywać koszty utrzymania „Białego Domu”. Jest to zwyczajna dwupiętrowa kamienica, wznosząca się wśród pięknego parku. Życie prezydenta płynie regularnie i cicho, nie ma tam żadnych zbytek ani zabaw. O 9-tej z rana prezydent jada pierwsze śniadanie, złożone z trzech dan gorących; o 11-tej drugie, zwane „lunch”, złożone z samych niemal przekąsek. O 7-mej rozpoczyna się obiad i trwa pół godziny najwyżej; jadłospis układa sam kucharz. Półmiski idą naprzód do prezydenta, choćby nawet byli goście przy stole. Według obyczaju angielskiego, który się zaszczepił w Ameryce, śniadanie w niedzielę składa się z zimnego tylko mięsna, aby kucharz miał odpoczynek.

Antysemityczne rozruchy wybuchły w Baku na Kaukazie. Przyczyną jest zniknięcie ośmioletniego tatarskiego chłopca, którego żydzi w rytualnych celach mieli zamordować. Skonsygnowane wojsko z nadzwyczajnym tylko wysiłkiem jest w stanie utrzymać porządek.

Łączność czesko-polska w Chicago. Dnia 9-go czerwca w plebanji św. Stanisława Kostki odbyło się posiedzenie proboszczów czeskich i polskich parafij w Chicago, w sprawie nowego domu dla czeskich i polskich sierot archidiecezji chicagowskiej. Zwołał je kr. Fr. Lange, radca archidiecezji chicagowskiej w sprawach polskich. Na tem posiedzeniu uchwalono budowę nowego zakładu dla sierot, która ma w czasie możliwie najkrótszym stanąć na 5 latach, będących własnością polskich i czeskich parafij w Chicago, a graniczących z nowym emmentarzem św. Wojciecha.

Gabryelska (Krzysztofory, Kraków), sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 zlr.

HUMOR.

Pamiętaj, synu, abyś zawsze szukał w twojej portmonecie tylko tych pieniędzy, któreś tam położył własnymi rękami.

Dźwięki łota, to prawdziwa muzyka przyszłości, trwalsza nawet od wagnerowskiej.

Rzadziej uginają się ludzie przed siłą piąści, niż przed siłą kieszni.

W dzisiejszych czasach bez procentu można zaciągnąć pożyczkę tylko u samego siebie.

Gdyby Hiszpanja miała pieniądze, byłaby dziś napewno... Ameryką.

W sklepie z pieczywem.

— Proszę o kilka tych krzywych wykałacek.

— Tu się nie sprzedaje żadnych wykałacek.

— A cóż to leży w oknie?

— To rogaliki.

— Ach! przepraszam patrząc z ulicy, zdawało mi się, że to jakieś nowomodne wykałaczki.

Ostatnie depesze „Głosu Narodu”.

Wiedeń 25 lipca. Dzienniki tutejsze donoszą, że hr. Thun wyjechał do Ischlu, aby powiadomić cesarza o negatywnym wyniku nieobowiązujących konferencji z przywódcami klubów opozycyjnych i przedstawicielami liberalnej większości oraz aby uzyskać przyzwolenie cesarskie dla nadzwyczajnych zarządzeń na podstawie § 14 Utrzymują, że rząd jak na teraz nie ma zamiaru przedsięwziąć żadnych donioslejszych i rozstrzygających postanowień, skutkiem czego i wiadomości o ustąpieniu ministra W. Baernreithera uchodzą za nieuzasadnione przynajmniej co do najbliższej przyszłości.

Ischl 25 lipca. Hr. Thun przybył tu wczoraj i przyjęty został przez cesarza na jednogodzinnej audjencji. Po obiedzie familijnym w willi cesarza, hr. Thun wyjechał do Wiednia.

Wielki Waradyń 25 lipca. Z okazji jubileuszowej uroczystości 17 pułku huzarów imienia cesarza Wilhelma, wystąpił cesarz Wilhelm do pułkownika a telegram gratulacyjny i liczne podarunki.

Paryż 25 lipca. Sięde w gwałtowny sposób oskarża pułkownika Paty du Clam o współwinę w rzekomej zdradzie Esterhazego.

Paryż 25 lipca. Emil Zola bawi podobno w Spas. Ukrył on się w willi jednego ze znajomych. Publiczność miała przybrać wobec niego bardzo niechętną postawę.

Paryż 25 lipca. Labori udał się wczoraj do biura sędziego śledczego Fabra, aby wglądać w

akty w sprawie Picquarta. Mówią, że śledztwo przeciw Picquartowi i Esterhazemu ukończone zostanie w ciągu bieżącego, lub przyszłego tygodnia.

Paryż 25 lipca. Przy rozdaniu nagród w kolegium „Albert le Grand”, przy osobistej asystencji generała Jaumont, miał ks. Didon, z zakonu OO. Dominikanów, słynny uczyony i autor wielu znakomych dzieł kościelnych, patryjotyczną mowę do uczniów, w której w podniosłych słowach mówił o zadaniach i przelnaczeniu armji. Z powodu tej mowy żydowska prasa w brutalny sposób napada na ks. Didona i... ministra wojny Cavaignaca. Syndykat żydowski rozwinął w sprawie Dreyfusa olbrzymią agitację, która z powodu zamierzonego usunięcia idącego na rękę żydom, sędziego śledczego Bertulusa, namiętnie uderza na duchowieństwo i armję.

Petersburg 25 lipca. Książęca para bułgarska przybyła z Peterhofa do Petersburga na jachcie cesarskim „Aleksandria”. Ks. Ferdynand i jego żona złożyli wieńce na grobach Aleksandra II i III, poczem przyjmowali deputacje rosyjskie i deputację bułgarskich studentów z Petersburga. O godzinie 4 po południu odjechali księstwo do Pawłowska, aby odwiedzić i złożyć i złożyć życzenia z powodu imienin, również bawiącej w Rosji, królowej greckiej.

Petersburg 25 lipca. Cesarz Mikołaj obdarował świętą ks. Ferdynanda rozmaitymi podarkami. Prezydent ministrów Stożkow otrzymał tabakierkę z brylantami i portretem cara, minister wojny Iwanow, generał-adjutant Nikołajew, marszałek dworu hr. Bourbilon order św. Anny 1szej klasy, archimandryta Wassili order św. Włodzimierza 3-ciej klasy. Ks. Ferdynand dał rosyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych Murawiewowi tabakierkę z brylantami i swoim portretem, ministrom Wittemu i Kuropatkinowi order św. Aleksandra pierwszej klasy.

Peterhof 25 lipca. Przed odjazdem książęcej pary bułgarskiej odbyło się tu wczoraj galowe śniadanie, na którym byli: car, carowa i carowa matka. O godzinie 2 min. 30 popołudniu książę i księżna wyjechali do Berlina gdzie incognito kilka dni bawić będą, stamtąd zaś wyjadą do Koburga, później do Cetyni w odwiedziny do księcia czarnogórskiego.

Wojna na Atlantyku.

(Telegraficzne informacje Głosu Narodu).

Berlin 25 lipca. Nord. Allg. Ztg donosi, że blokowany przez Amerykanów port w Santjago, otwartym już został dla neutralnych okrętów.

Paryż 25 lipca. Utrzymują w tutejszych kołach dyplomatycznych że rokowania pokojowe już się rozpoczęły Hiszpanja zgadza się na odstąpienie wyspy Portorico. Amerykanie zatrzymać mają część Filipin jako gwarancję odszkodowania wojennego.

Lucerna 25 lipca. Don Carlos przybył tu na dłuższy pobyt.

London 25 lipca. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu, że co się tyczy przyszłych planów admirała Watsona, nie ma on zamiaru bombardować hiszpańskich portów; głównem jego zadaniem jest spotkanie z eskadrą Camary i zmusić ją do stoczenia bitwy. Amerykanie nie będą dążyć do opanowania wysp Kanaryjskich. Hawanny nie zaczepią tak długo, jak długo panować tam będzie żółta febra. Co się tyczy wysp Filipińskich nie powzięto jeszcze do nich stanowczego planu. Powstańcy kubańscy spotkają się z przyjaźliwym lecz surowym traktowaniem i wobec ich obecnej postawy wiele jeszcze lat upłynąć może, zanim wyspa ostatecznie Kubańczykom oddaną zostanie. Portorico otrzyma rząd wojenny przed stanowczem zagarnięciem tej wyspy, później zaś zwykły system administracyjny zaprowadzony na niej zostanie.

Madryt 25 lipca. Korespondent paryskiego Tempsa miał interwiew z przywódcą federalistycznych republikanów francuskich Pi y Margall, który oświadczył się za bezwarunkowym rychłem zawarciem pokoju. Pi y Margall ganił bardzo postawę szowinistycznej prasy hiszpańskiej, wskazując, że dalsze przewlekanie wojny będzie połączone z zupełną ruiną ekonomiczną Hiszpanji.

Madryt 25 lipca. Rada ministrów postanowiła utrzymywać w mocy zarządzenia wyjątkowe co do cenzury prasowej.

Madryt 25 lipca. Minister marynarki kategorycznie zaprzecza wiadomości, jakoby admirał Cervera po zawarciu pokoju zamieszkać miał w Stanach Zjednoczonych.

Madryt 25 lipca. Generał Pelavieja odbył dłuższą, w szczególności nieznaną konferencję z królową regentką.

Waszyngton 25 lipca. Zbiorowa liczba wojsk amerykańskich mających wziąć udział w ekspedycji na wyspę Portorico dochodzi 40.000 żołnierza. Pierwszy korpus wkrótce wyruszy. Generał Miles wylądował na południowym brzegu wyspy i połączył się z krajowcami celem wspólnego działania. Do tej chwili Amerykanie zaopatrzyli już krajowców w broń i amunicję.

Waszyngton 25 lipca. Żądanie hiszpańskiego ministra wojny, by wzięte do niewoli wojska hiszpańskie pod Santiago de Cuba zostały na ląd wysadzone w Santander i La Coruna zostało przez rząd amerykański uwzględnione.

Hawanna 25 lipca. Pod Manzanilla wylądowało 18.000 Amerykanów. Garnizon hiszpański gotów jest do obrony.

Od wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty na „Głosu Narodu” która wynosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Od 1 sierpnia	Od 1 sierpnia
do końca roku . zlr. 670	do końca roku . zlr. 840
do końca września „ 270	do końca września „ 340
za sierpień . . . „ 135	za sierpień . . . „ 170

„Mody paryskie”, najtańsze i najlepsze piśmo dla kobiet, dla prenumeratorek „Głosu Narodu” kosztuje kwartalnie 90 ct., półrocznie 180, rocznie 360.

Gabin i Geologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godz. 9—1 w południe.

Gabinet Zoologiczny Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę w niedzielę od godz. 11—1 w południe.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 12—2 po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwidzać można w dnie powszednie o godz. 1 a w niedziele i święta o godz. 11½.

Muzeum Techn.-Przem. w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godz. 10—6. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od godz. 10—2 bezpłatny.

Muzeum techniczno-przemysłowe miejskie otwarte jest dla zwiedzających codziennie od godziny 9—1-szej i od 3—6-tej popołudniu za opłatą 20 ct. od osoby dorosłej i 10 ct. od dzieci do lat 10-ciu. W niedziele i święta — z wyjątkiem świąt głównych. Wstęp do zbiorów od godz. 10—1 bezpłatny.

Zakopane, Zakład dra Chramca, od 15 do 23 b. m. temperatura najwyższa w słońcu +39.0. w cieniu +20.3. najniższa +3.2, przeciętna +13.9; barometr 694.1; wysokość opadu 1.1; dni pogodnych 5; osób w zakładzie 135.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadestane” nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

LOS Y Wystawy Jubileuszowej w Wiedniu

na dalsze 3 ciągnięcia, z których główna wygrana 100.000 koron i 3 po 25.000 koron, przypadają w tych ciągnięciach, są w Dziale Inseratowym „Głosu Narodu” ul. Jagiellońska l. 7 po 50 ct. do nabycia.

Do wiadomości

wszystkich P. T. Interesantów podajemy, że odpowiedzi w sprawach prywatnych udziela „Dział Inseratowy” tylko wtenczas, jeżeli zapytujący przesłał markę 10 ct. na odpowiedź.

Zarząd Działu Inseratowego „Głosu Narodu”
Kraków, Jagiellońska 7.

SKŁAD FORTEPIANÓW
W. Barabasz i Sp
Kraków, Rynek 13. 2149

Bieliznę, kołnierzyki, mankiety, skarpetki, pończochy, ręczniki do wodnej kuracji, płaszczki i czepki do kąpiel. — Bękawiczki skórkowe własnego wyrobu oraz niciane i jedwabne. — Krawaty najnowsze. — Obuwie jasne, pantofelki męskie i damskie. — Perfumy i wszelkie przybory toaletowe polecają po niskich cenach w wielkim wyborze 1616

BR. BILEWSCY w Krakowie, obok kościoła N. P. Marji.

Woalki najmodniejsze.
Paski damskie i męskie.
Necesery, torebki do podróży
i ręczne, paski do pledów.
Pugilaresy i portmonetki.
Papierośnice i tytonierki.
Spinki, dewizki, broszki.
Lustra potrójne i ręczne.
Szczotki, grzebienie, gąbki.
Mydła, woda kol., perfumy,
Przybory do krawieczyzny 2153
 poleca najtaniej
ANASTAZY FRONCZ
 Kraków, Florjańska L. 17.

Pończochy damskie
Pończoszki dziecięce
Skarpetki męskie
Rękawiczki niciane
Gorsety damskie
 w największym wyborze po bardzo niskich cenach poleca
W. Kłosiński
 Kraków, Florjańska Nr. 17.
 Za trwałość kolorów i dobroć towaru dają gwarancję.

Najmodniejsze
MATERIE WEŁNIANE
Lewantyny, Piki i Batysty
 na suknie damskie
 po cenach bardzo niskich
 poleca
W. SIENKIEWICZ
 Kraków, ulica Florjańska
 vis à vis Hotelu pod Różą
 Próbkę na żądanie wysyła się odwrotnie. — Zamówienia z prowincji wyżej 10 fl. wysyła się opłacone.

F. WOJCIKIEGO
 Restauracja w Hotelu Pollera
 W KRAKOWIE
 Wtorek dnia 26-go Lipca 1898
 Obiad za 1 złr 2158

I. Zupa Krupnik polski
 Consomme prestantiere
 Rosół z tartem ciastem
 Vol au vent de Volaille
 Jajka w tygielkach

II. Vinegrette z główki ciel.
 Szt. mięsa sos musztard.
 Rozboeuf angielski

III. Care wieprzowe z kapustą
 File de boeuf à la Godard
 Grenadinier de veau
 Tort orzechowy

IV. Mądrzyki z sera
 Galaretki malinowa
 Ser — Owoce — Kawa

Beauillon własnego wyrobu klg. 5 zł.

Zdolny Subiekt Cukierniczy
 pracujący dotąd w większych firmach, z bardzo dobrimi poleceniami, poszukuje posady od 15 sierpnia w większym mieście i w większym interesie. Zgłoszenia przyjmuje: Dział inserat. „Głosu Narodu” pod adr. Cukiernik 1898 za okazaniem kwitu inserat. 2364

Owoce świeże
 deserowe i kompotowe
 w wielkim wyborze, po cenach targowych — oraz
KOMPOTY i MARMOLADY
 w słoikach, sprzedaje
H. FUGLEWICZ
 Kraków, Florjańska 23.
 Wysyłki w każdej ilości załatwia odwrotnie. 2342 16
 Przy handlu: Pokój do śniadań, ciepłe i zimne przekąski. Piwo krajowe i Porter angielski.

JĘCZMIEN OZIMY
„Mammuth“
 najwcześniejszy plon przed rzepakiem, który w roku bieżącym dał 22 ziarn, na wysokości 387 m. w okolicy podgórskiej, — **ma na sprzedaż 1 metr. po 12 złr.** loco stacji kolejowej Kozy.
 Administracja dóbr w Kozach, 2312 pocztą Kozy.
 NB. Worki dostarczamy po cenie zakupna, albo je przysłać należy. Zasiąć równocześnie z rzepakiem.

Pisarz gospodarczy
 z szkołą rolniczą niższą, znajduje umieszczenie w Nowej wsi p. Kęty. 2331 3 3
 Henryk Dołkowski.

Zdolny inkasent
znajdzie natychmiast miejsce
 w większej firmie w Tarnowie. — Z inkasem połączona sprzedaż. — Stała pensja oraz prowizja. — Kaucja złr. 100 wymagana. — Oferty pod J. H. do działu inseratowego „Głosu Narodu”. 2337 3 3

80 centów
1000 sztuk najlepszych **tytek cygaretowych**
Iris albo Egipskie
 przy zamówieniu 6000 sztuk franko poleca krajowe Towarzystwo ul. Szpitalna Nr. 18. 2276 0 10

Płaszcz nieprzemakalny Loöden, płaszcze gumowe angielskie, parasole od deszczu i słońca. — **Kamizelki pikowe,** bluzki letnie męskie, płaszcze od prochu. — **Koszulki trykotowe (Sweater),** kamasze, pelerynki gumowe dla cyklistów polecają w wielkim wyborze

BR. BILEWSCY w Krakowie obok kościoła Najśw. Panny Marji.

Jedyna niezawodna
TRUCIZNA
SZCZURY I MYSZY
 dla ludzi i zwierząt domowych nieszkodliwa.
 Wysola w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 złr. za szaliczkę
JAN MICHNIK
 W BOCHNI.
 Składy w aptekach i drogueryach.

o 25% taniej
 DLA ABONENTÓW
„Głosu Narodu“.

BIBLIOTEKA
 wyborowych
Powieści i Romansów
 ukończony rocznik IV
 kosztuje 8 złr.
 Abonenci „Głosu Narodu” płać o 25% mniej, t. j. za rocznik cały tylko 6 złr.

W IV-tym roczniku wysła najpierw powieść oryginalna Józefa Rogosza, która dotąd w wydaniu tomowym, nie była wcale drukowaną, pod tytułem:
„W piekle galicyjskim“.
 Wyszedł także szereg powieści Richebourga (razem 5 tomów) pod tytułem:
„Dramaty w życiu“.

Tu sam tytuł mówi, jaka jest treść tych powieści. Richebourg, jakkolwiek we Francji wysoko ceniony, u nas nie jest dotąd wcale znany i dopiero „Głos Narodu” pierwszy dał go poznać swoim czytelnikom, gdyż drukował obszerny jego romans p. t. „JAN WILK”. Niezmierne zajęcie, jakie utwor ten w najszerszych kręgach obudził, skłoniło nas do wydania „Dramatów w życiu”, które są równie zajmujące jak „Jan Wilk” a pod względem artystycznym są od niego staranniej opracowane.
 Tęż samego autora wysła powieść:

„NA GOLGOCIE“
 Dalej wyszły w „Bibliotece powieści“
„NA BOŻEJ DRODZE“
 Romans w dwóch częściach ze szwedzkiego Björnson-Björnstjerna — i
„W POGONI ZA SZCZĘŚCIEM“
 z niemieckiego przez E. Wernera.
 Jak każdego roku, tak i do IV-go rocznika „Biblioteki” dodajemy

premję bezpłatną
 14 tomową wspaniałą powieść 1727
„La SAN FELICE“.
 Zamiejscowi przy zamówieniu dołączają 50 centów na opłatę pocztową.

KANCELARYA ADWOKATA
WP. Dr. W. Staniszewskiego
 Kraków, ulica Starowiślna L. 1
ma 3 PARCELE
 w śródmieściu 2043 7 0
bardzo tanio zaraz do sprzedania.
 Połowa ceny kupna może zostać przy hipotece.

Potrzebny bednarz
 z dokładną znajomością robot w browarze piwnym. — Odpis świadectw oraz wymagania nadsyłać do c. k. up. Browaru w Tenczynku p. Krzeszowice. 2338 3 3

Pożyczki
 od 500 złr. wyż jako kredyt osobisty wyrabia szybko i dyskretnie:
Agentur Budapest
 Postfach 138. 2328

Potrzebny gik
 z dyszelkami jednostronnymi.
 Wiadomość podać do Działu inseratowego tego Dziennika. 2345

Willa na Zwierzyńcu
 z 6-ciu morgami gruntu ornego z ogrodem, w ładnym położeniu jest zaraz
do sprzedania lub do wdzierżawienia.
 Wiadomość w Dziale inseratowym „Głosu Narodu” pod L. 2228

PIĘGI
 plamy i inne wyrzuty skóry znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **Kremu am browego Dra Christoffa**
 Prawdziwy jest tylko we flaszczkach, zielonym lakmem zapieczętowanych. 787 37 48
Cena 80 centów.
 Główny skład we Lwowie w aptece pod „srebrnym orłem” tym. Rookera, dla Krakowa w aptece W. Redyka i E. Hellera w Brodach w aptece Leona Kallra.

Piękne i rentowne DOBRA
 z obszernymi sadami, lasami, kamieniołamami i t. p. 3 1/2 mili od Krakowa oddalone, są nie drogo do sprzedania. Wiadomość w sklepie Wgo Stachowicza, Rynek 30. 2288

Kupujcie
chleb w piekarni chrześcijańskiej. Ul. Grzegorzewska l. 12 z marką ochronną W. P. C. 1530

Odróżniajcie prawdę od błagi!
 Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrób znakomitych **tutek nieklejonych!** Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.
 Do nabycia u p. **St. Karlińskiego** w Krakowie, Sukleńskie Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 2162

Do miejsc kąpielowych
 wszelkie zlecenia na: Jarzyny, owoce świeże deserowe lub kompoty, towary korzenne, wędliny, wina, wódki, koniaki i t. p. uskutecznią odwrotnie pierwszy Handel dziczyzny i delikatesów
H. Fuglewicz
 Kraków, Florjańska 23.
 Obok handlu pokoje do śniadań. Smaczna kuchnia pod własnym zarządem. 2342 4 4

2 letnie mieszkania
 złożone z dwóch pokoi i kuchni, są w każdej chwili w willi w Rudawie tuż przy stacji, **do wynajęcia.** — Wiadomości udziela Hel. Russocka w Rudawie. 2272

Kamienica
 nowa, II piętrowa, dobrze zbudowana, blisko plant, wolna od podatku, na 7% netto do sprzedania. Blizsza wiadomość dział inserat. „Głosu Narodu” przy ul. Jagiellońskiej Nr. 7. 2273 5 5

Srebrny stołowy garnitur
 mało używany, częściowo lub razem **do sprzedania.** Zakład kupna i sprzedaży Krajow. Tow. handlowego w Krakowie. 2311

Do sprzedania
DOM
 murowany, parterowy. Blizsza wiadomość w agencji Ubezpieczeń w Dębniakach Nr. 90. 2333 3 3

Kilka sztuk Rowerów
 pneumatyków, bardzo mało używanych, tanio do sprzedania w składzie maszyn do sycia J. Iwanickiego następcy w Krakowie, Rynek głow. 25. 2355 2 3

Do sprzedania
 czystej rasy „Seterka” w 6 poln, z dobrym wiatrem, dobrze tresowana. Express dwururyny i Express mały podjazdowy o jednej łufie. Wiadomość w handlu Wina Szewska 22. 2361 2 3

„FLORA“
 w pracowni sukien damskich udzielam lekcji kroju według **najnowszej metody francuskiej.**
Panienci zamiejscowe znajdują 2339 pomieszczenia.
Panny uzdolnione do szycia **znajdą miejsce.** Kraków, Karmelicka L. 17, I piętro.

Aparat fotograficzny
 stołowy, służący do reprodukcji i powiększeń przy świetle dziennym, formatu 30 — 40, jest **do sprzedania.** Oglądać można między godz. 3—4 popoł. ul. Stachowskiego L. 101, II ptr. drzwi 6. 2243 8 4

ROLNIK
 kawaler, energiczny, wszechkrotnie obznajmiony, posiadający kilkuletnią praktykę, mogący wykazać się kilkoma świadectwami i rekomendacją poszukuje posady Rządzą, Kontrolora lub Ekonomą zaraz Łaskawe zgłoszenia p. adr. Rolnik do działu inserat. „Głosu Narodu”. 2350 2 3

Młoda, inteligentna panienska 2347
 umiejąca krawieczyznę, **poszukuje miejsca** jako twardyszka do starszych osób lub dzieci. Zgłoszenia p. l. Z. W. przyjmuje Dział inserat. „Głosu Narodu“.

200 litrów mleka
 dziennie, potrzeba zaraz. Dwór, mogący żądać ilość stale odstawić na godzinę 7-mą zrana do Krakowa, znajdzie na lat kilka pewnego ołbioreg z kaucją. Oferty z podaniem ostatecznej ceny proszę możliwie najprędzej nadsyłać pod adresem: „Mleczarnia 200 puste restanta Kraków” za okazaniem kwitu inseratowego. 2352

Magister farmacji
 oraz **uczeń** 2357
 mający chęć wstąpić na praktykę aptekarską, **znajdą umieszczenie** w Gorlicach u aptekarza **Feliksa Tarczyńskiego.**

Udzielam lekcji gry na fortepianie
 dom WP. Sroczyńskiej, ul. Reformacka Nr. 1 w mieszkaniu W. P. Laneyngierowej. 2278 2 6

Wyszło już **siódme** wydanie najpraktyczniejszego najtańszego katechizmu dla małych dzieci p. t.

Paciérz

i zebranie głównych prawd wiary świętej ułożył ks. Fr. S.

Cena egz. z dwoma obrazkami wielkim drukiem 2 ent., 100 egz. tylko 1 złr. 1 50 ct., pocztą o 15 ct. więcej.

NAKLAD KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie Rynek 30. 2145

PORTER ANGIELSKI Barley & Perkins w Londynie.

Dom handlowy Jan Janiga

Kraków, Rynek główny L. 41
założony w roku 1860.

poleca swój **Wielki Skład towarów korzennych, Konjaku, Rumu, Wódek krajowych i zagranicznych.**

Skład prawdziwej chińskiej Herbaty, Kawy surowej od złr. 1.40 do złr. 2.20 za klg.

Wszelkie zamówienia uskutecznią odwrotną pocztą. **Przy handlu pokoje do śniadań.**

PIWO pilzneńskie, Kulbacher i berneńskie. 2205

Na masarnię, chodowlę i wypas trzody — fabrykę rup i kasz — powozów — destylarnię — garbarnię, chodowlę i wypas hurtowny drobiu i na wszelkie inne zakłady przemysłowe

odpowiednia realność

przepływająca tuż wodą, przy szosie i stacji kolei, 15 minut od Krakowa, z rozległymi budynkami ogniotrwałymi, pięknym domem piętrowym, wszystko otoczone murem — jest pod korzystnymi warunkami **do nabycia.**

Wiadomość: **Jan Strycharski**, Kraków, Dział inzeracyjny „Głosu Narodu”. 2365 1 0

Sylwii....

Piętnastego nie będę w Krakowie. — S.....er pewnie opóźnił się.

2324 1 1 A i f.

Z powodu zwinięcia gospodarstwa jest

zniwiarka

najnowszego systemu prawie nowa do sprzedania na raty, oraz **półpowóz.** Wiadomość w Krakowie, Sukiennice, sklep pod firmą **Fortuna.** 2367 1 3

Handel korzenny

wraz z konsensem restauracyjnym i sprzedażą wódek, piwa i wina, oraz z trafiką jest do nabycia pod bardzo korzystnymi warunkami Wiadomość u **K. Krzysztofowicza** Kanonika Nr. 4 Kraków, osobście od godz. 1—3. 368 1 4

Specjalista w Sztuce mięsienia ciała i Hydroterapii

Józef Radomski egzaminowany masażysta według najnowszych rękoczynów Metzgera i Thure Brand. Wszelkie zaś zabiegi przy kuracjach wodoleczniczych wykonuje według Prof. Winternitza Polecając się Szan. Publiczności iż nikt się nie zawiedzie w mojej zdolności i długoletniej praktyce, co mogę stwierdzić wiarogodnymi świadectwami Lekarskimi tak w nauce jak listami pochwalnymi i podziękowaniami. (Pora terażniejsza najlepsza). Zawiadamiam Wielm. P. P. Lekarzy, iż chorych ubogich obsługuję w godzinach po południowych bezpłatnie, lecz tylko za ordynacją lekarską. — Adres: ulica **Poselska** Nr. 17, II. ptr. 2363

Fortepian

krótki, prawie nowy, rozmaite meble, serwis stołowy nowy do sprzedania. Adres w biurze inzeracyjnym „Głosu Narodu” p. l. 2362.

Główny skład

Przetworów owsianych 2342

z pierwszej fabryki Ks. Hohenlohego,

uznanych za najzdrowszy pokarm dla dzieci i dorosłych w handlu delikatesów i win

H. FUGLEWICZ

Kraków, Florjańska 23. Odsprzedającym stosowny rabat.

w składzie Fortepianów Pianin i Harmonij

J. Radziszewskiego i Spółki 2150

Sprzedaż, zamiana, wynajem przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.

ul. Rynek główny Nr 20 Kraków

Tylko 50 ct. za 3 ciągnięcia | **Przedostatni tydzień!!!**
Główna wygrana 100.000 koron | **3 razy po 25.000 koron**
gotówką z potrąceniem 20%.

Losy Wystawy Jubileuszowej po 50 ct. | Ciągnięcia 6 sierpnia 1898
15 września 1898
22 października 1898
do nabycia we wszystkich kantorach wekslowych i w dziale ogłoszeń „Głosu Narodu” w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7. 2264

Nowości rolnicze.

Od r. 1883 na czterech wystawach krajowych urzędowo nagrodzone **Plugi bez kołców** po 7, 10, 16 złr., z kołcami o 9 złr. drożej. następnie **Uniwersalne Plugi Marcinka**, odznaczone najwyższą nagrodą na Kraiowej Wystawie lwowskiej (oryginalne amochody) dla orki 2"—10" po 40 złr. 4"—16" po 45 złr.; **Przysypniki Greka** (uprawa rządowo-zagonkowa) od 36 do 98 złr. **Greka Perzowniki ekstypatorowe**, jedynie specjalne narzędzie do oczyszczania pól z perzu po 60 złr., **Prasy do zębów końskiego**, pomysłu krajowego rolnika p. Józefa Miłdowicza w Świebodzinie pod Tarnowem po 110 złr. loco naszej fabryki krakowskiej. Wszystkie te maszyny i narzędzia są wypróbowane i w używaniu rolników krajowych. Zapasy wyczerpane, zamówienia tegoroczne wymagają dłuższego terminu. 2366 1 3

Wszelkie naprawy maszyn i narzędzi rolniczych wykonujemy po cenach przystępnych, a próbne sztuki wynalazców bez zysków fabrycznych.

St. Grek i Sp. Uprzyw. Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Krakowie, ul. Smoleńska, L. 23 (z prawnymi zastępstwami zagranicznymi).

Kilka i więcej milionów

Guldenów w. austr.

chce konsorcium kapitalistów francuskich użyć do kupna lub Spółki eksploatowanego już i w ruchu będącego, dużego

interesu naftowego w Galicji.

Ktoby więc z P. T. pp. Właścicieli większych kopalń naftowych, w ruchu będących, (nie zaś tylko terenów naftowych), miał zamiar wejść w układy z tymiż kapitalistami, raczy porozumieć się z WP. **Janem Strycharskim**, Kraków, ulica Jagiellońska Nr. 7. 1967 9 0

Znacznie poniżej cen kartelowych.

Wszelkoniemnie za pierwszorzędną uznane:

NAWOZY SZTUCZNE

DOMU ROLNICZO PRODUKCYJNEGO

Ernesta Bahlsena w Krakowie

(Biuro nadawcze ul. Karmelińska 21).

Najściślejsza gwarancja za zawartość i prawdziwość fabrykatu. Obłożenie na podstawie analizy kontrolnej. **Bezpłatne wypożyczenie znakomych siewników do rozsiewu nawozów sztucznych. Bezpłatna analiza gleby. Dogodne warunki i długie respiro, wogóle:**

! Niebawem ułatwienia!

W własnym interesie proszę zażądać (darmo i opłatnie) cennik i broszurę o użyciu nawozów sztucznych. 2314

Znaczna oszczędność domowa.

Wzawszy od 5 kilogr. zamówienia **ZIEŁONEJ KAWY** poręczeniem dobrego gatunku i sumiennej obsługi: posyła pierwszy ożeski chrześcijański Skład kolonialny 2316 6 0

Anna Kubrychta w Pradze na Małej Stronie

poleca zwłaszcza te wyborne gatunki kawy:

- Kampinas** grubo ziarnistej 5 Klg. Złr. 6.—
- Jawa Kampinas** prawdziwej " 7.—
- Guatemala** piękny zapach " 8.—
- Ceylon I-ma** " 9.—

zamówienia 5 klg. posyła się **franco** za pobraniem pocztowym każdą stacją pocztową. — Cenniki na żądanie darmo i franco.

Pierniki

ne ze swej znakomitej jakości wód mineralnych, na wycieczki. eca fabryka **A. Hernalca** w Wawie, cenniki na żądanie franco. Odsprzedawcom rabat. w Krakowie u Ign. Woyciechowskiego, Szewska. Wyroby odznaczone dalem na Wystawie Krajowej w 1894. 1918

Tylko 10 ct.

kosztuje dobre **ogolenie** w zakładzie fryzjerskim **Romana** przy ulicy Szewskiej L. 21. Ktokolwiekby wątpił o jakości roboty, łatwo się przekonać może, a próba nie wiele kosztuje. — Pędzle, gąbki ect. zawsze desinfekcjonowane parą. 2237 7 0

Lepszy i tańszy niż Cognac jest

Drôle'go „Brandy”

z najstarszej c. k. uprz. Dystylarni

Franciszka Drôle'go w Zará

założonej w roku 1768,

Destawca c. k. austriackiego, włoskiego i angielskiego dworn.

Zastępca **Alojzy Grobler** w Krakowie.

ulica Starowiślna Nr. 6.

Drôle'go Brandy jest w Anglii więcej lubiany niż najlepszy Cognac i Jamaika — i został zamiast Cognacu w ces. i król. wojskowych szpitalach obecnie zaprowadzony. 2159 2 0

Dnia 1-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma ilustrowanego dla wszystkich

„WAWEL”

wydawanego pod kierownictwem **Kazimierza Ehrenberga.**

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w **każdą niedzielę** i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował **trzydzieści sześć szpalt** nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne **aktualne ilustracje.**

Głównem zadaniem redakcji będzie **ilustrowanie bieżącej chwili piórem literata i ołówkiem artysty** i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla **jaknajszerszych warstw społecznych.** — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawnictwo oznacza prenumeratę **prawie poniżej ceny kosztów.** — Prenumerata w miesiącu wynosi:

rocznie 4 złr.

1662

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 złr. 25 ct.	Rocznie	4 złr. 50 ct.	Rocznie	5 złr. 50 ct.
Kwartalnie	1 „ 25 „	Półrocznie	2 „ 50 „	Półrocznie	3 „ 70 „
		Kwartalnie	1 „ 40 „	Kwartalnie	1 „ 70 „

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności najpóźniej do połowy grudnia do Administracji **Wawelu** i **Głosu Narodu** Kraków, Garbarska 7.